
 

REPUBBLICA ITALIANA 

RE G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 
 

OGGETTO: Diga Furore -  “Lavori in somma urgenza per il ripristino del corto circuito dell’impianto 
illuminazione del coronamento, dell'impianto elettrico del pozzo paratoie, del funzionamento della  
sirena di allarme , dei gruppi elettrogeni,  e dell’automatismo del cancello di ingresso della diga 
Furore in territorio del Comune di Naro (AG). 

            Nomina RUP. Decisione a contrarre. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  

Determina n. _______ del _____________ 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
Visto la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana."; 
Visto la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e successive modifiche e 
integrazioni e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 ...........”; 

Visto il D.Lgs. n.159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83, comma 3 
lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto l’art.1, comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n.190 "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa"; 

Visto il decreto legge n.76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020, n. 120; 

Visto il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3."; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ; 

Visto la L.R. 12 ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”; 

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024; 

Visto il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale, il Dirigente Generale del DRAR dott. Arturo 
Vallone, ha delegato, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, nell’ambito delle 
competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni del Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. f) della L.R. 
10/2000 rientranti nella struttura; 

marianna.siino
Font monospazio
18	       03.3.2025



 

Visto il D.D.G. n.1906 del 21/11/2024 con il quale è stato conferito al funzionario direttivo ing. Marco 
Bonvissuto la posizione organizzativa e professionale, di cui agli artt. 19 e 20 del CCRL del 
personale del comparto non dirigenziale, “P.O. 7 – Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-
Amministrativa delle Dighe (S.03)”; 

Considerato che questo Dipartimento, Servizio 3 - Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la 
manutenzione delle dighe e tra queste la diga Furore, in territorio del Comune di Naro (AG); 

Visto il verbale dei lavori di somma urgenza, redatto in data 24/01/2025, relativo ai ripristino del corto 
circuito dell’impianto illuminazione del coronamento, dell’impianto elettrico del pozzo paratoie, 
del funzionamento della sirena di allarme, dei gruppi elettrogeni e dell’ automatismo del cancello 
di ingresso della diga Furore nel comune di Naro (AG), sottoscritto dal Responsabile impianto 
della diga, dall’ing. Marco Bonvissuto “P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-
Amministrativa delle Dighe (S.03)” e dal Dirigente Generale; 

Preso atto che per il funzionamento e la sicurezza della suddetta diga è stato necessario effettuare gli 
interventi in somma urgenza per il "ripristino del corto circuito dell’impianto illuminazione del 
coronamento, dell’impianto elettrico del pozzo paratoie, del funzionamento della sirena di allarme, 
dei gruppi elettrogeni e dell’automatismo del cancello di ingresso della diga Furore nel comune di 
Naro (AG)”  

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 50 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023: “ ... le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ...."; 

Vista l'offerta economica, richiamata nel verbale di sopralluogo e acquisita al protocollo del 
Dipartimento con n.5923 del 12.02.2025, relativamente ai lavori in somma urgenza per il 
"ripristino del corto circuito dell’impianto illuminazione del coronamento, dell’impianto elettrico 
del pozzo paratoie, del funzionamento della sirena di allarme, dei gruppi elettrogeni e dell’ 
automatismo del cancello di ingresso della diga Furore nel comune di Naro (AG)”,  in seguito al 
sopralluogo effettuato il 13/14/15/16/01/2025, con un importo dei lavori pari ad € 22.270,00, oltre 
€ 4.899,40 per iva, per complessivi € 27.169,40; 

Atteso che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore all’importo massimo consentito dalla legge per 
l’affidamento diretto; 

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente ...“; 

Ritenuto di dover ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a), del 
D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., alla Ditta Videoservice di Calogero Nolentini, via Callicratide, 41, 
92100 - Agrigento, p.iva 02813990849 per i lavori in somma urgenza di "ripristino del corto 
circuito dell’impianto illuminazione del coronamento, dell’impianto elettrico del pozzo paratoie, 
del funzionamento della sirena di allarme, dei gruppi elettrogeni e dell’ automatismo del cancello 
di ingresso della diga Furore nel comune di Naro (AG) di cui all'offerta, protocollo n. 5923 del 
12/02/2025, di importo dei lavori pari ad € 22.270,00, oltre € 4.899,40 per iva, per complessivi € 
27.169,40;  

Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente alla figura del RUP, Responsabile Unico del Progetto, 
quale referente dell’Amministrazione per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, secondo i requisiti, le attività e i compiti 
previsti e regolamentati dall’Allegato I.2 allo stesso D.Lgs, n. 36/2023; 

Considerato  che necessita nominare il Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in questione, ai sensi 
dell’art.15, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

Considerato  che l’arch. Luigi Plano, funzionario direttivo del Servizio S.03 di questo Dipartimento, è in 
possesso dei requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel procedimento finalizzato all’intervento 
sopra indicato; 

Visto la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa dall’arch. Luigi 



 

Plano, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013; 

Ritenuto  di poter conferire l’arch. Luigi Plano, l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 per l'intervento di lavori in somma urgenza di "ripristino del corto 
circuito dell’impianto illuminazione del coronamento, dell’impianto elettrico del pozzo paratoie, 
del funzionamento della sirena di allarme, dei gruppi elettrogeni e dell’ automatismo del cancello 
di ingresso della diga Furore nel comune di Naro (AG)” ; 

Visto l’art. 45 “Incentivi per le funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.P.R.S. n. 578 dell’11 dicembre 2024 "Criteri per la ripartizione degli incentivi da 

corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione siciliana con la legge regionale 12 ottobre 
2023, n. 12"; 

Visto l’art. 4, comma 6, della L.R. n. 12/2011 come modificato con la L.R. n.12/2023 il quale stabilisce 
che "per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori o realizzatori della Regione e gli enti di cui all’articolo 
2 si avvalgono della piattaforma digitale regionale"; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto 

DETERMINA 

Art.1 di nominare l’arch. Luigi Plano, funzionario direttivo in servizio presso il Servizio 3 - Dighe del 
Dipartimento, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, 
per l'intervento dei lavori in somma urgenza per il "ripristino del corto circuito dell’impianto 
illuminazione del coronamento, dell’impianto elettrico del pozzo paratoie, del funzionamento della 
sirena di allarme, dei gruppi elettrogeni e dell’ automatismo del cancello di ingresso della diga 
Furore nel comune di Naro (AG)” ;   

Art.2 di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 
n.36/2023, tramite procedura su piattaforma telematica regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 6, 
della L.R. n. 12/2011, l'affidamento dei lavori in somma urgenza per il "ripristino del corto circuito 
dell’impianto illuminazione del coronamento, dell’impianto elettrico del pozzo paratoie, del 
funzionamento della sirena di allarme, dei gruppi elettrogeni e dell’ automatismo del cancello di 
ingresso della diga Furore nel comune di Naro (AG)” alla Ditta Videoservice di Calogero 
Nolentini, via Callicratide, 41, 92100 - Agrigento, p.iva 02813990849 per un  importo complessivo 
dei lavori pari € 27.169,40 iva inclusa;  

Art.3 Il RUP incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 
attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina, tramite la 
piattaforma digitale regionale telematica (https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/) ai 
sensi dell'art. 25 del D.Lgs. n.36 /2023. 

Art.4 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. 
n. 36/2023. 

Art.5 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e di provvedere alla trasmissione degli atti 
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

Art.6 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto 
tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023. 

Art.7 La presente determina verrà notificata agli interessati e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5, della L.R. n.21/2014, e s.m.i.. 

 
Il “P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione  
Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)” 

(Ing. Marco. Bonvissuto) 
Il Dirigente Generale 

 (Dott. Arturo Vallone) 


		2025-02-25T11:29:36+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2025-02-25T14:02:29+0100
	ARTURO VALLONE




